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Hökön den 15 okt 2024

YTTRANDE 
Betr. Etableringen av SYDOSTLÄNKEN genom Hököns samhälle, Osby kommun

Hököns Intresseförening, som representerar befolkningen i Hökön med 
omgivning, har hållit ett stormöte där deltagarna gemensamt har beslutat att 
föreningen skall lämna följande synpunkter till ansvariga för projekteringen av 
Sydostlänken. Eftersom frågan rör flera samhällsaktörer, skickas detta yttrande 
även till Region Skåne, Kollektivtrafiknämnden samt till berörda i Osby 
kommuns ledning.

VI KRÄVER PERSONTRAFIK I HÖKÖN VIA SYDOSTLÄNKEN 

1.
Persontrafik från/till Hökön är ett måste för att säkra att alla de människor, unga och gamla, 
som idag lever och verkar i Hökön med angränsande landsbygd i nordöstra delen av Osby 
Kommun, ska få samma förutsättningar till liv, hälsa och utveckling som övrig del av 
befolkningen. Vi stödjer oss här på Region Skånes egen måldefinition för kollektivtrafiken: 
En väl fungerande kollektivtrafik som skapar god tillgänglighet är en förutsättning för tillväxt 
och välfärd i Skåne.

Vi som bor i Hökön, våra barn och våra äldre, skall självklart ha samma möjligheter att leva 
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och ta del av samhället som befolkningen i övriga delar av kommunen/regionen. Detta 
understryks också i en intervju i Norra Skåne med kommunstyrelsens ordf i Osby, Lotte Melin 
där Sydostlänkens fördelar framhålls: den kan medföra att fler kommer att flytta hit och att det 
kan också göra det lättare för ungdomar att ta sig till aktiviteter.
Osby kommun har också i beslut i arbetsutskottet 2012, paragraf 282 beslutat att 
”att meddela Hököns Intresseförening att kommunen ställer sig bakom Hököns yttrande till 
Vägverket om Sydostlänken. Kommunstyrelsens arbetsutskott uppdrar åt kommunens 
representanter att bevaka frågan om tågstopp i Hökön i det fortsatta arbetet med 
Sydostlänken”. Vi förutsätter att Osby Kommun nu lever upp till detta beslut.

Vi     kräver likabehandling, vilket skulle ge Hökön samma förutsättningar till utveckling som   
omgivande orter.

2.
Nuvarande busslinje 562 kommer troligen att upphöra när Sydostlänken med passagerartrafik 
har etablerats. Därmed kommer Hökön med omgivning att stå utan tillgång till allmänna 
kommunikationsmedel. 

Att etablera ”Anropsstyrd beställningstrafik” i området kommer inte att täcka de behov som 
finns för arbetspendling, vårdresor till central/huvudort, utbildning, deltagande i samhällsliv och
fritidsaktiviteter på kvällstid. I Hökön/Fjärkulla med omgivande landsbygd bor idag betydligt fler
än de max 300 personer som av Regionen har definierats som gräns för införandet av 
Anropsstyrd beställningstrafik. 
Likaledes kommer de mål för Geografisk Tillgänglighet* som Region Skåne definierat, inte att 
kunna uppfyllas om beställningstrafik införs i nordöstra delen av Osby Kommun;
* ”92 % av skåningarna ska erbjudas minst 10 dagliga (vardagar) resmöjligheter till någon av Skånes 
regionala kärnor (Malmö, Lund, Helsingborg, Landskrona, Kristianstad, Hässleholm, Ystad samt 
Trelleborg) med en restid på maximalt 45 minuter”.

3.
Barnperspektivet är viktigt och måste beaktas. I Hökön bor idag många barnfamiljer 
med barn i skolåldern. Utan allmänna kommunikationer får barn och ungdomar i 
Hökön med omnejd inga möjligheter att delta i det kringliggande samhällets olika 
fritidsaktiviteter. Ett tågstopp i Hökön öppnar upp det omgivande samhället för barnen 
och ger dem samma möjligheter som i andra orter.

4.
Vi är övertygade om att väl fungerande allmänna kommunikationer via tåg skulle ge 
Hökön med omgivning en god möjlighet till utveckling och framsteg.  Närheten till 
existerande arbetstillfällen i Älmhult (IKEA) och Olofström (Volvo) skapar goda 
förutsättningar för framtida inflyttningar till området. Varje inflyttning genererar 
månatliga skatteinbetalningar till Osby kommun. Därför bör den momentala kostnaden 
som uppstår vid etablering av tågstopp i Hökön, vägas mot de långsiktiga 
skatteintäkter som ett attraktivt tillväxtsamhälle kommer att generera i årtionden 
framåt. Motsatsen, ett framtida Hökön skulle lämnats utan allmänna kommunikationer, 
kommer att generera kostsamma kommunala stödinsatser för att säkra att kvarboende
äldre utan körkort kan köpa livsmedel, besöka vårdenheter och kunna delta i det 
övriga samhället.
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5.
Allmänna kommunikationer med tågstopp i Hökön skapar också goda möjligheter för 
allmänheten i hela Region Skåne att nå ut till två stora naturskyddsområden, Vakö myr
och Västermyr. Naturvårdsverket framhåller kraftfullt i sin ”tillgänglighetskedja” vikten 
av att dessa skyddade områden också måste göras tillgängliga för allmänheten. 
Förlorar Hökön sina allmänna kommunikationer med yttervärlden, kommer ej heller 
allmänheten att kunna ta sig till naturskyddsområdena norr och väster om Hökön.

6.
VI KRÄVER TVÅ SÄKRA JÄRNVÄGSÖVERGÅNGAR I HÖKÖNS SAMHÄLLE
Hököns samhälle kommer att delas mitt itu när den nya stambanan etableras. Detta 
kommer att negativt påverka hela samhällsstrukturen. Vi kräver därför att båda de 
nuvarande övergångarna bibehålls.

7.
Genom Hökön passerar idag all vägtrafik från området Smålandsgränsen i norr och 
söderut mot väg 121. Persontrafik blandas här med tung trafik, sopbilar, skolskjutsar 
och blåljusfordon. I Hökön måste all denna trafik passera över järnvägsspåren i 
Sydostlänken för att komma vidare ut på väg 121 västerut mot Lönsboda eller österut 
mot Loshult/Osby/Krstd. Inga andra alternativa vägar finns. 
- De existerande järnvägsövergångarna är idag mycket smala och förhindrar möten 
mellan fordon. 
- Inget utrymme finns idag för oskyddade trafikanter och rörelsehindrade vid 
övergångarna. 
- Järnvägsövergångarna har idag endast signalljus. Bommar saknas.
- Gatubelysningen, på de gator som i Hökön ansluter till de båda 
järnvägsövergångarna, har släckts ned from 1 okt 2024. Detta på grund av att 
Trafikverket och Osby Kommun inte kunnat komma överens om vem som ska bära 
kostnaderna för belysningen. Därmed har säkerhetsriskerna vid järnvägsövergångarna
ökat dramatiskt.
- Den västra järnvägsövergången har starkt skymd sikt från väg 121 pga kurva och det
finns dessutom en gatukorsning i direkt anslutning till denna järnvägskorsning. 
- Dödsolyckor och allvarliga olyckstillbud, där tåg har kolliderat med bil, har redan 
inträffat.
Vi kräver därför att båda järnvägsövergångarna breddas och att de görs trafiksäkra 
med bommar, belysning och elektronisk övervakning. Särskild hänsyn skall tas till att 
barn regelbundet måste ta sig över spåren mellan Hököns olika delar och till/från 
skolskjutsar.

8.
Framkomligheten över järnvägsspåren kommer att begränsas kraftigt när 
Sydostlänken etablerats. Tågtrafiken förbi Hökön beräknas öka väsentligt och därmed 
kommer järnvägsövergångarna i Hökön mer frekvent att vara stängda än idag, Detta 
kommer att påverka trafikflödet. Speciellt allvarligt är detta för blåljusfordon.

3



Skulle brand, sjukdomsfall eller olycka inträffa i Hökön eller i Hökönsområdet, kan 
räddningsfordon/personal inte nå fram, i de fall bommarna är fällda eller annan 
skada/hinder uppstått på spåren. Inga alternativa vägar in/ut Hökön finns, eller från 
angränsande områden norrut. Utfarten mot väg 121 blir då spärrad för all trafik.
Hökön ligger i ett område med torv och myrmarker som tidigare drabbats av flera stora
allvarliga mossbränder, exempelvis blev Vaköbranden en av de största och 
allvarligaste bränderna i Sverige. Sjukdomsfall, olyckor och hjärtinfarkter inträffar här 
som i andra delar av regionen. Etableringen av den nya stambanan Sydostlänken får 
inte utformas så att blåljusfordons utryckning fördröjs eller förhindras.
Vi kräver att befolkningen i Hökön med omgivande områden skall tillförsäkras samma 
samhällsskydd som övrig befolkning.

9.
Nuvarande järnvägstrafik genom Hököns samhälle genererar redan idag stora 
bullerproblem. Järnvägsspåren skär tvärs igenom bebyggelsen i samhället och många
boende berörs. Etableringen av den nya stambanan Sydostlänken kommer väsentligt 
att öka tågtrafiken genom Hökön. Detta kommer att skapa betydligt större och 
allvarligare bullerproblem än idag.  Det finns även oro bland befolkningen för hur 
skakningar i marken och elektrifieringen av banan kommer att påverka dem som bor 
nära intill järnvägsspåren.

Vi kräver därför att kraftfulla och effektiva åtgärder skall inkluderas i etableringen av 
Sydostlänken, vilka med god marginal skall säkra en god livsmiljö för alla i Hököns 
samhälle.

Hökön den 15 okt 2024

För Hököns Intresseförening

ordf 
Ingela Carlsson
tfn 0708-976299

v ordf
Göran Sunesson
0733-446962
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